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Vážení spoluobčané.       

Jak jste již zaznamenali, tak začátkem břez-
na byla v naší obci konečně zahájena výstavba 
optického kabelu pro vysokorychlostní internet. 
Stavbu provádí společnost Michlovský – stavební 
s.r.o. S případnými dotazy se prosím obracejte 
na stavbyvedoucího pana Marka Spálenku, tel. 
č. 739 489 991.  Předpokládané ukončení výko-
pových prací je naplánováno na konec června 
2025. Následně bude probíhat tzv. zafukování 
optických vláken. Pevně věřím, že stavba pro-
běhne bez větších komplikací a přinese občanům 
zvýšený komfort. Předem děkuji za pochopení a 
také za konstruktivní komunikaci s obcí a stav-
byvedoucím.      

Hlavním tématem stále zůstává plánovaná 
výstavba centrální kanalizace a ČOV. V současné 
době probíhá výběrové řízení na zhotovitele stav-

by, jehož výsledek bude znám začátkem dubna a 
následně bude s vítězným uchazečem uzavřena 
smlouva o dílo. Poté budou podklady potřebné 
k uzavření smlouvy o poskytnutí půjčky zaslány 
na Státní fond ŽP k administraci. Konečná výše 
dotace a půjčky závisí na vysoutěžené ceně. Pokud 
půjde vše podle plánu, tak bude ve třetím čtvrtletí 
letošního roku možné začít s výstavbou. O vývoji 
situace budete včas informováni.

Další informace se týká přístřešku na Hřívě. 
Na podzim loňského roku byla vystavěna opěrná 
zeď z polního kameniva a letos v březnu dřevěná 
konstrukce. V nejbližších dnech budou následovat 
natěračské práce a provedení střešní konstrukce. 
Stavba bude pravděpodobně dokončena do konce 
dubna.

Příjemnou zprávou je skutečnost, že obec Sá-
dek koncem loňského roku obdržela ocenění v 
soutěži „Radniční listy roku 2024“. V krajském a 
okresním kole jsme získali stříbrnou medaili se 
47 body z  možných 50 a v kole celostátním jsme 
se umístili na pěkném 26. místě ze 106 nomino-
vaných. Toto ocenění také právem patří kolekti-
vu pracovníků ze společnosti REK plus, s.r.o. za 
výsledné zpracování, tisk a výbornou spolupráci. 
Poděkování si také zaslouží paní Zdenka Fliedrová 
za korekci zpravodaje před zasláním do tisku.

Na závěr přijměte pozvánku na tradiční setká-
ní seniorů, které se uskuteční ve čtvrtek 3. dubna 
2025 od 16 hodin. Budeme se na vás těšit.

K nadcházejícím velikonočním svátkům vám 
všem přeji hlavně pevné zdraví a spoustu radosti 
z probouzející se jarní přírody.   

starostka

SLOVO STAROSTKY



3

OBEC SÁDEKROČNÍK XXV.

Poplatek za komunální odpad
• Sazba poplatku pro rok 2025 
činí 900 Kč na osobu a rok
• Za objekt sloužící k rekreaci 900 Kč a rok
Splatnost poplatku je do 30. 4. 2025

Úřední hodiny
Pondělí	 8.00 - 12.00	 13.00 - 15.00
Středa	 8.00 - 12.00	 14.00 - 17.00

Poplatky je možné platit bezhotovost-
ně na účet obce č. 1283406389/0800 
jako variabilní symbol uveďte čís-
lo popisné, za které jsou placeny.

Platbu lze uhradit hotově v úřed-
ní hodiny na obecním úřadě.

V případě jakýchkoliv nejasností ohled-
ně platby místních poplatků volejte tel. 
č 461 542 942 nebo 730 810 108.
Více podrobností na: ozv-mistni-
-poplatek-za-obecni-system-od-
padoveho-hospodarstvi.pdf

Poplatek ze psů
Sazba poplatku pro rok 2025 činí:
a)  za jednoho psa 100 Kč
b) za druhého a každého další-
ho psa téhož držitele 150 Kč
c)  za psa, jehož držitelem je oso-
ba starší 65 let 50 Kč
d) za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele, kterým je   osoba starší 65 let 75 Kč
Splatnost poplatku je do 30. 4. 2025
Více na: ozv-mistni-poplatek-ze-psu.pdf

OBEC SÁDEKROČNÍK XXIV.

SÁDEK  2025 
Komunální odpad bude vyvážen každé sudé pondělí

VÝROČÍ
V uplynulém čtvrtletí oslavili význam-

né životní jubileum paní Alena Břeňová, 
paní Vlasta Ehrenbergerová, pan Jan Boštík 
a pan Otakar Nunvář. Gratulujeme a do dal-
ších let přejeme hlavně pevné zdraví, hodně 
štěstí, spokojenosti a radosti ze života.

ÚMRTÍ
Svou rodinu, přátele a známé navždy opus-

tili paní Jarmila Fliedrová, pan Josef Bezděk a 
pan Miroslav Bednář. „Bylo-li na světě zásluhou 
blízkého člověka trochu víc lásky a dobroty, 
trochu víc světla a pravdy, měl jeho život smysl 
a zůstává navždy zapsán v našich srdcích“. 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
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PODÍVÁ-LI SE NA NÁS SLUNCE 
TROŠKU JINÝM ZORNÝM ÚHLEM, 
JE TU JARO 
I když může přijít jarní únava, většinou z 
nedostatku světla a vitaminů, je všude kolem 
nás ve vzduchu cítit svěží jarní energie. S ní je 
tu další příležitost k úklidu v sobě samotných 
i ve svém domově; možnost dát všechno tam, 
kde má být, zkusit opravit vztahy, které třeba 
nefungují a zbavit se v klidu nepotřebných 
věcí i jiných nánosů, které nás možná ještě 
pořád obklopují.

Využijme i pro sebe energii a sílu jara a no-
vého zrození - svým nápadům, které třeba 
začaly minulé měsíce klíčit, začněme nyní 
vdechovat naplno život.

PÁR TIPŮ NA JARNÍ ČAS…
Výlet za ptačím zpěvem
 
Začátkem jara můžete brzo ráno zažít malý 
zázrak - opravdový ptačí koncert. Mezi pátou 

KULTURNÍ KOMISE
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a šestou hodinou začínají ptáci postupně zpí-
vat, nejprve ještě za šera kos, pak se přidává 
drozd, sýkorka, pěnkava a další ptáci. Příroda 
se během několika minut rozezní. A pěkně 
nahlas. Dokonce to má odborný název - ranní 
chór. Důvodů je několik - jednak je ráno vše 
ztichlé, vzduch je chladnější a vlhčí, a proto 
se jasnější zvuk nese i na delší vzdálenosti. 
Ale hlavní důvod pro zpěv je v reprodukci 
- samečci si vymezují svá území a lákají sa-
mičky, nebo si je již hlídají. Sdělují, že je v noci 
nic nesežralo, a tak je území stále obsazeno. 
Navíc ještě není aktivní ptačí potrava – hmyz 
- takže ptáci využívají čas ke zpěvu. 

Zkuste si naplánovat ranní výlet - vstaňte za 
tmy a vydejte se s baterkami do lesa nebo na 
louku na malou procházku. Večer si připravte 
věci (možná by se hodil dalekohled, zápisník s 
tužkou, termoska s čajem nebo kávou). Nebo 
si doma nachystejte stůl na snídani a v pří-
rodě si utrhněte pár bylinek do čaje (třeba 
jitrocel nebo kopřivu), který si pak ke snídani 
uvaříte. Pozorování ptáků může být zajímavá 
aktivita i pro starší děti v průběhu celého 
roku. Mají také možnost se zapojit do různých 
aktivit České společnosti ornitologické, kte-
rá pořádá například akce s názvem „Vítání 
ptačího zpěvu“.

PŘÍPRAVA VELIKONOČNÍ 
DEKORACE - ZAJÍČEK ZE ŠPALKU

Zajíček má své místo v mytologii různých 
kultur, symbolizuje maličkého tvora, tedy 
pokoru a skromnost. V lidových pověrách do-
konce značí zmrtvýchvstání. Nemá oční víč-
ka, tudíž „nikdy nespí“. Velikonoce si dnes bez 
něj neumíme ani představit. Dřevěný ušák 
vám zpříjemní velikonoční výzdobu doma 
nebo vchod u dveří. Opět můžete přizvat k 
vytváření i své děti. Potřebujete: dřevěný 
špalek, pěnový papír (černý a bílý), tvrdý 
černý karton, přírodní lýko, bílou křídu, li-
hový fix, tavnou pistoli. Z pěnového papíru 
vystříhejte oči a čumáček zajíce. Lýko nastří-
hejte na 3 až 4 stejně dlouhé díly. Z tvrdého 
kartonu připravte dlouhé špičaté uši. Křídou 
podmalujte čenich a vše přilepte tavicí pistolí. 
Děláte-li zaječici, dokreslete jí fixem řasy, 
pusinku a třeba i pihy.

VRBOVÁ PÍŠŤALKA 

Vyrobit si z vrbového prutu píšťalku, to uměl 
dříve každý malý kluk. Není to nic složitého. 
Zkuste to s dětmi nejlépe právě teď, v době, 
kdy jsou vrbové větvičky nalité mízou. 
Budete potřebovat: vrbový proutek a nůž.
Připravte si vrbový proutek o průměru asi 
1 – 1,5 cm a délce asi 12 cm. Pokud nemáte 
v dosahu vrbu, lze použít i bezovou větvič-
ku. Podstatné je, aby byl váš proutek hladký, 
bez suků. Před samotným řezáním je ideál-
ní namočit proutek na chvilku do vody. Pak 
na jedné straně seřízněte větvičku šikmým 
řezem. Na druhé straně, kousek od okraje, 
udělejte do budoucí píšťalky zářez: jednou 
řízněte kolmo dolů a pak do kolmého řezu 
udělejte ještě jeden šikmý. Poté je třeba z 
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proutku svléknout kůru. Vezměte nožík, 
střenkou do proutku ťukejte a můžete si k 
tomu i odříkávat klasickou říkanku: Otloukej 
se píšťaličko, nebudeš-li se otloukati, budu na 
tě žalovati. Až se kůra oddělí od dřeva, půjde 
ji dobře stáhnout. Nakonec je třeba vytvo-
řit kolíček. Ze staženého dřevíčka, oddělte 
kousek, přibližně ve vzdálenosti zvukového 

otvoru. Na něm seřízněte z horní strany plá-
tek a opět celé zasuňte do kůry. Z druhé části 
bude kolíček, který zasunete do píšťalky na 
opačném konci. Tak, jak jej pak posunujete, 
mění píšťalka svůj tón.

POMLÁZKA

Každý mladý hoch, kdysi musel umět hbitě 
uplést pomlázku z 6 až 12 proutků. Do po-
mlázky se zaplétaly stuhy a na Velikonoční 
pondělí jimi chlapci šlehali děvčata. Děvčata 
se vyšlehání neobávala. Dobře věděla, že aby 
byla po celý rok zdravá a veselá, je potřeba 
tento zvyk podstoupit. I dnes by každý správ-
ný muž měl umět vyrobit vlastní pomlázku. 
Obstarat proutky a uplést pořádnou pomláz-
ku vyžaduje zručnost při práci s nožem, ale i 
sílu a čas.  Budete potřebovat: vrbové prout-
ky, nůž provázek. Klasická pomlázka se plete 
z osmi proutků (plus dvou slabších na začátek 
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a zakončení). Předtím je ideální namočit je na 
chvíli do (nejlépe vlažné) vody, aby byly při 
pletení pružnější. Svazek proutků vezměte do 
ruky a začněte jej omotávat jedním z tenkých 
proutků, a to tak, že jej položíte protisměrně 
mezi ostatní proutky, ty začnete omotávat a 
pevně utahovat, když dokončíte omotávání 
madla, konec zapletete mezi ostatní proutky 
a uříznete. Pak si rozdělte proutky po čtyřech 
do dvou částí a položte je naplocho. Vezměte z 
levé části krajní proutek, položte ho směrem 
dolů mezi druhý a třetí na pravé straně a 
spodem jej vraťte do jeho původní, levé části, 
do středové polohy. Totéž pak udělejte na 
druhé straně, ale přesně zrcadlově. A takto 
budete pokračovat až do konce, nezapomeňte 
pořádně utahovat. Na konci pomlázky nechte 
místo na uvázání, tentokrát druhým tenkým 
proutkem. Opět ho na pomlázku navazujte co 
nejpevněji a konec zastrčte mezi proutky. Pak 
už stačí jen navázat stužky a je to.
 
ČARODĚJNICE 
ČI FILIPOJAKUBSKÁ NOC

Filipojakubská noc, v německy mluvících 
zemích také Valpuržina noc neboli pálení 
čarodějnic, je oblíbeným svátkem u nás i v 
jiných částech Evropy. Večer se rozhoří ohně, 
kolem kterých se schází rodiny, kamarádi 
a sousedé a vítají tak příchod jara a novou 
sílu probuzené přírody. Filipojakubská noc 
má hluboké kořeny v jednom z největších 
pohanských svátků. 

A jak si užít čarování? …
Společně si například vyrobte z vrbového 
proutí malá košťata pro děti. Stačí mít při-
pravené proutky a kus pevného provázku 

nebo jemného drátku a společně umotáte 
létající košťata.

Pomozte dětem vyrobit malou papírovou 
čarodějnici. Použít můžete papír, přírodní 
lýka nebo bavlnku na vlasy, kousky odstřižků 
látek.

Připravte dětem skleničky od přesnídávek s 
vodou, potravinářské barvy nebo koření, a 
děti už si samy poradí, jak vyrobit kouzelné 
lektvary. Mohou do nich zamíchat kouzelné 
byliny, pro které je pošlete, kamínky, písek … 
Samozřejmě hlídejte, aby je malý průzkum-
níci nevypili. 

Požádejte malé čarodějnice, aby každá na-
šla magický kámen (to může být úplně pro 
nás obyčejný kamínek) a společně je položily 
kolem ohniště. Můžete se pak naučit nějaké 
společné zaklínadlo. Děti ho mohou samy 
vymyslet, nebo jim ho napište a rozstříhejte 
po částech a s mapou je nechte kousky papí-
rů hledat po zahradě. Když se všichni dané 
zaklínadlo naučí nazpaměť, postavte se ko-
lem ohně a čarujte. Kouzelné síly se znásobí, 
pokud se všichni chytnete v kruhu za ruce.

Připravte pro každé dítko jeden rovný klacík. 
Nastříhejte proužky látek, připravte vlnu, 
bavlnky a nechte každou čarodějnici, aby 
si ozdobila svůj kouzelný proutek. Potom 
nechte děti celý večer čarovat.

Připravte kouzelnou cestu odvahy za miho-
tání svíček. Do zavařovacích skleniček dejte 
čajové svíčky, ty osvítí a určí cestu, na jejímž 
konci může na děti čekat poklad podle vaše-
ho uvážení, třeba prskavky, kterými si děti 
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udělají svůj malý závěrečný ohňostroj. Děti 
mohou jít za pokladem společně v hadovi, kdy 
se všichni drží za ruce. Ty starší už mohou 
jít i samy.

Čarodějný večer může být prostě příjemným, 
společenským a rodinným setkáním venku 
u ohníčku, zpestřením, hrami, kouzlením a 
převleky. Je to však spíše odlehčené novodobé 
pojetí, které s původní podstatou „čaroděj-
nic“ příliš nesouvisí.

KVĚTNOVÉ SRDÍČKO PRO 
MAMINKU - NÁVOD PRO DĚTI 

Vystřihněte si z velkého bílého papíru srdce. 
To držte v rukách a nechte se vyfotit třeba 
od tatínka nebo od sourozence. Na černobílé 
kopírce vytiskněte svou fotku na formát A4. 
Vystřihněte celou svou siluetu i se srdcem 
(pozadí za vámi nepoužijete) a do srdíčka 
napište pro maminku hezký vzkaz. Vystřiže-
nou fotku nalepte na čtvrtku a zezadu pomocí 
tavné pistole nebo lepidla přilepte magnet. 
Mamince tak můžete věnovat krásné přá-

níčko, které si vystaví na stolek, na lednici 
… kamkoli, kde ji pohled na přáníčko každý 
den jemně potěší.

DEN RODINY

se od 90. let oficiálně slaví po celém světě 
vždy 15. května, na kdy jej jako mezinárodní 
den ustanovila OSN. A jak třeba oslavit doma 
Den rodiny? Co třeba naplánovat zajímavý 
společný výlet, nebo si společně uvařit oběd 
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či večeři, sednout si nad dlouho neotevřené 
fotoalbum a vyprávět si a vzpomínat nad 
fotografiemi? Nebo si pustit rodinná videa? 
Anebo si vyrobit společenskou hru?…

VYPRÁVĚCÍ KAMÍNKY
– TVOŘIVÁ HRA, KTERÁ POBAVÍ

Společně s dětmi si můžete vyrobit hru, s kte-
rou jde procvičovat slovní zásobu vyprávěcí, 
dovednosti, a přitom užívat čas spolu zasmát. 
A ještě u toho tvořit.

Potřebujete: Hladké kamínky, fixy, látkový 
pytlíček či krabičku.

Venku si nasbírejte na vycházce kamínky. 
Nejlépe je vydat se k potoku, kde je dostatek 
hladkých omletých kamínků. Doma je omyjte 
a lihovým fixem na každý nakreslete nejrůz-
nější motivy, symboly nebo situace. Kamínky 
dejte do krabičky nebo do látkového sáčku a 
hra je na světě. Nyní jen stačí sednout si spolu 

a vyprávět společný příběh. Každý tahá z 
pytlíku 1 kamínek a rozhovoří se tak, aby ve 
vyprávění zazněl vytažený symbol. Potom 
tahá další člen hry a pokouší se navazovat na 
vyřčený příběh a přidat do něj svůj vytažený 
obrázek. Takto se pokračuje, dokud nedojdou 
nápady nebo kamínky v sáčku. Tyto vyprávě-
cí kamínky mohou být i krásným vlastnoruč-
ně vyrobeným dárkem třeba pro kamarády. 

S dárkem, kronikou a přáním pevné-
ho zdraví, spokojenosti a pohody jsme 
se i v uplynulém čtvrt roce vypravili 
na návštěvy za našimi jubilanty. Sr-
dečně nás přivítali paní Alena Bře-
ňová, pan Otakar Nunvář, paní Vlasta 
Ehrenbergerová a pan Jan Boštík st. 
Poslední dva jmenovaní se s námi po-
dělili o fotografii z narozeninového 
dne. Moc děkujeme za vlídná přijetí a 
společné besedy.

U NAŠICH JUBILANTŮ BYLO OPĚT MILO



10

ZPRAVODAJ 1/2025

* Odpoledne na Mezinárodní den žen 8. břez-
na čekalo na ženy ve společenském sále obec-
ního domu nejedno překvapení. Po úspěšném 
loňském prvním ročníku této milé akce bylo 
i letos na sále živo. Dámy si mohly dopřát 
péči kadeřníka, využít možnosti masáže, kos-
metiky, fotografování. Příjemnou součástí 
odpoledne bylo občerstvení, povídání o bylin-
kách a tombola. V doprovodném prodeji byly 
nabízeny zákusky, mýdla, kameny, mandaly, 
bylinky, extrakty i bižuterie. Ženy si odnášely 
nejen příjemné zážitky a pečující pocit, ale i 
kytičku, která k jejich svátku neodmyslitelně 
patří. O dojmy z přípravy i průběhu tohoto 
neobyčejného odpoledne se podělila paní 
Dana Večeřová: „Dne 8. března proběhl již 2. 
ročník Dne pro ženy. V tento den se nás sešlo 
zhruba 80 žen, které chtěly potěšit svého du-
cha i své tělo. Tyto ženy mohly využít služeb 
jako je kadeřník, kosmetika, líčení, masáž, 

Herbalife poradenství, malování henou, kry-
stalové esence či fotografování. K dispozici 
byla také Ing. Hana Urbánková z bylinkové 
farmy Sedmikráska, která ženám poradila 

Z NAŠICH AKCÍ
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ohledně bylin. Všechny ženy si mohly u sklenky 
vína popovídat, také se zakoupily tombolu, ve 
které vyhrály hodnotné ceny. K prodeji byly i 
čerstvé květiny. Tato akce se uskutečnila díky 
šikovným ženám, které mají zájem pořádat za-
jímavé kulturní akce a které rády pomohou při 
jejich přípravách. Nemohu opomenout také dva 
muže, kteří byli skvělí a pomáhali s tím, co bylo 

potřeba. Celá akce trvala do večerních hodin, 
bylo skvělé sledovat, jak se ženy proměňují, jak 
vypadají odpočatě. A ještě si mohou popovídat 
ve společenství dalších žen. Tak zase za rok 
na viděnou.“ A paní Martina Hegrová: „Bylo to 
krásné odpoledne plné milých setkání, dobrého 
jídla a příjemného hýčkání. Všichni přítomní si 
akci krásně užili.“

* 14. března 2025 od 19 hodin se v sále obec-
ního domu hrálo divadlo – Divadelní spolek 
Jana Nepomuka Štěpánka z Chrudimi k nám 
zavítal s divadelní hrou aneb černou komedií 
SVÁTEK ŠEPOTAVÝCH. Vstupné se platilo 
100/70 Kč a večer všem divákům zpříjem-
nilo i drobné občerstvení. Herecké i divácké 
zaujetí dávalo tušit, že to není divadelní před-
stavení poslední, a tak se budeme těšit zase 
někdy příště. 

* I v letošním roce se můžete těšit na sádecké 
farmářské trhy, které budou probíhat opět 
na prostranství za obecním úřadem v těch-
to vždy sobotních termínech: 12. dubna, 17. 
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května, 7. června, 12. července, 9. srpna, 20. 
září, 4. října. 
 
Farmářské setkávání a příjemné nákupy 
na sádeckém tržišti zahájíme velikonočním 
jarmarkem, který se uskuteční právě v prv-
ním termínu 12. dubna ve společenském sále 
obecního domu v Sádku od 14 do 18 hodin. 
Ostatní trhy již budou probíhat opět venku 
na prostranství za OÚ. Prodejci se na zahájení 
trhů u nás už moc těší, v loňském roce se jim 
zde velmi líbilo, nejen pro obchodní úspěch 
ale i pro hezkou atmosféru a nadšení pořa-
datelů i kupujících, i zájem, těch, co přišli jen 
mrknout … Tak věříme, že i Vy vyhlížíte trhy 
s radostí a očekáváním, co příjemného Vás 
letos čeká … A jistě čeká - v dubnové prodejní 
nabídce bude: pampelišková káva, oříšková 
másla, sirupy, masti, kmín, mák, trubičky, su-
šenky, perníky, mouky, ovesné vločky, směsi 
(i bezlepkové), zelené pivo, mléčné výrobky, 
proutěné koše, košťata, dekorace háčkované 
i ze sušených květin, šité a dřevěné výrobky, 
mýdla, sadba, květiny, výrobky dětí ze ZŠ 
a MŠ. Pro děti bude připravena perníková 
dílnička.     

* Muzikoterapie aneb relaxační zvuková kou-
pel - 27. března od 18 do 20 hodin v sále obec-
ního domu. Zvukovou relaxací nás provede 
muzikoterapeutka Lucie Tomková.  Ponoříme 
se do vibrací a energií léčivého zvuku, tvoře-
ného zpěvem a etnickými hudebními nástroji 
pěti kontinentů. Vyzkoušet si tak můžete 
zážitek, kdy ležíte přikrytí dekou a pomalu se 
noříte do příjemného zvuku hudební medita-
ce. Zvuková koupel nám přináší právě to, co v 
tu danou chvíli naše bytost potřebuje … uvol-
nění napětí, vyladění do harmonického stavu 
bytí, vnitřního klidu, rovnováhy a pohody. 
Zazní zpěv a hudební nástroje pěti kontinentů 
… zvonkohry, gong, tibetské mísy, didgeridoo, 
africký buben djembe, šamanský buben, ústní 
harfa, salašnická, fujara, koncovka, oceánský 
buben, australský frčák, dešťová hůl, sudrum, 
kalimba, brumle a další hudební nástroje 
přírodních národů. 

Lucie Tomková - muzikoterapeutka tvoří-
cí zážitkové hudební programy a semináře, 
zpěvem a hudbou vytváří jedinečnou krajinu 
zvuku při koncertech a hudebních medita-
cích, které lidem pomáhají k vnitřnímu klidu a 
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rovnováze. Na program je potřeba se předem 
přihlásit. Přineste si prosím svou karimatku 
a spacák nebo deku. Hodit se bude také vlast-
ní lahvička s vodou a polštářek. Vstupné na 
muzikoterapii činí 350 Kč. Rezervace míst, 
František Vomáčka, email: Ferdavomacka@
seznam.cz, tel.: 739 071 637.

Je pravděpodobné, že čas roznášky zpravoda-
je se právě potká s termínem konání muziko-
terapie a účast tentokrát už nebude možná. 
Proto přinášíme informaci, že se muzikote-
rapie v tomto roce bude konat ještě 2-3x. O 
terapii bývá velký zájem. O dalším termínu 
konání se můžete informovat u p. Františka 
Vomáčky na výše uvedeném emailu.       

* Na pátek 25. dubna v 18 hodin pro širokou 
veřejnost připravil pan František Vomáčka 
setkání s Miroslavem Hrabicou. Ing. Miro-
slav Hrabica je známý autor knih o zdraví a 
lidském hledání. Civilním povoláním, které 
opustil před sedmi lety, byl projektant – sta-
tik. Žije ve Zlíně. Kromě psaní knih, z nichž 
nejznámější jsou „Co nám tělo říká“ (kniha 
vyšla již v druhém, podstatně rozšířeném 
vydání, a její celkový náklad přesáhl 60 000 
ks), „Prvky, vitaminy a byliny trochu jinak“, 
„Dar zdraví“ a „Tobě“, nabízí pomocnou ruku 
nemocným lidem. Snaží se je navést hlavně k 
odhalení a přiznání si chyb ve svém jednání i 
k pochopení přínosu onemocnění, a tím záro-
veň poměrně rychle ke zdraví (či ke zpoma-
lení progrese onemocnění u těžkých chorob) 
i k duchovnímu zušlechtění. Na přednáškách 
směruje posluchače k pokornému a zároveň 
aktivnímu vnímání nemocí i problémů a k las-
kavému pohledu na život, lidi a svět. Nejprve 
slovy pohladit, otevřít a vyčistit duši trpícího, 
pak přidat trochu bylin, rad a cviků a závěrem 

předat nemocnému teplo a lásku rukama – asi 
tak probíhá jeho služba nemocným.  
Přednáška spojená s besedou se uskuteční ve 
společenském sále obecního domu, vstupné 
110 Kč. Autorovy knihy bude možné na místě 
zakoupit.
              
Budeme rádi, pokud Vás některá z 
akcí zaujme (nebo i všechny) a těšíme 
se na Vaši účast a milá setkávání.
Přeji Vám za KuKo – kulturní komisi krásné 
jarní – voňavé - láskyplné - posilující dny. 

Opatrujte se ve zdraví.
Marcela Vomáčka Vraspírová
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Upřímně děkuji místním šikovným a obě-
tavým děvčatům konkrétně Daně Večeřové, 
Libušce Machové, Lence Krčilové a Leoně 
Brůžkové za přípravu a organizaci Dne pro 
ženy.

Pro hýčkání žen zajistily kosmetické služ-
by, maséry a kadeřníka a pro radost malování 
henou. Návštěvnice měly možnost využít by-
linkovou poradnu, profesionální fotografku, 
vyzkoušet produkty společnosti Herbalife a 
zakoupit drobné dárkové předměty. Děvčata 
ve svém volném čase zajistila 55 hodnotných 
cen do tomboly, připravovala sál, vyráběla do-
mácí pohoštění, nakupovala atd. Ruku k dílu 
také přiložila Martina Hegrová při přípravě 
jednohubek. 

O službu v kuchyni se až do večera podělili 
Iva Letá společně se Standou Lejhancem st. a 
Tomášem Macháčkem, což je od října loňské-
ho roku náš nový pracovník na pozici údržby, 
ale ochotně si poradí se spoustou dalších 
úkolů. Ještě jednou děkuji všem, kteří se na 
této velmi zdařilé akci podíleli.

Velký dík si také zaslouží náš spoluobčan 
pan Bronislav Jakub za hodnotné, téměř nové 
a velmi zajímavé knihy, které věnoval do sá-
decké knihovny. 

starostka

PODĚKOVÁNÍ
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31. leden – den pololetního vysvědčení – den, 
který vybízí užít si ho trochu jinak. Půl roku 
jsme pilně pracovali, zvládneme už přečíst 
většinu písmenek, polovinu abecedy umíme 
napsat psacím písmem a počítáme do deseti. 
A tak jsme se domluvili, že si poslední leden 
krásně užijeme. Každý prvňáček přinesl do-
mluvenou surovinu, společně jsme vyrobili 
slaďoučké kynuté těsto, ze kterého jsme vy-

modelovali písmenka a taky jedničky, které 
nám pak upekly naše ochotné paní kuchařky. 
Nadšení a radost z práce byly opravdu veli-
ké. Písmenka skončila velmi brzy v bříšku a 
jedničky ozdobené mašličkou si děti se svým 
prvním vysvědčením odnesly domů.

p. uč. Martina Hegrová

JAK PRVŇÁČCI PEKLI PÍSMENKA
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

DO 1. ROČNÍKU

VÁŽENÍ RODIČE, PŘINESTE S SEBOU:
VYPLNĚNOU ŽÁDOST O PŘIJETÍ K ZÁKLADNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ 

NEBO VYPLNĚNOU ŽÁDOST O ODKLAD POVINNÉ ŠKOLNÍ 
DOCHÁZKY + POVINNÉ DOKLADY K ŽÁDOSTI

RODNÝ LIST DÍTĚTE
OBČANSKÝ PRŮKAZ

VYPLNĚNÝ DOTAZNÍK A INFORMACE PRO ŠKOLU

VŠECHNY POTŘEBNÉ TISKOPISY K VYPLNĚNÍ 
OBDRŽÍTE V ŘEDITELNĚ ŠKOLY.

BUDOU TAKÉ KE STAŽENÍ NA WEBOVÝCH 
STRÁNKÁCH ŠKOLY V ODDÍLE ZÁPIS DO ZŠ.

Sledujte webové stránky školy,
kde v oddíle ZÁPIS DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY

budou vyvěšena kritéria k přijetí žáka do základní školy
a další podrobné informace a tiskopisy.

Za kolektiv pracovníků
ZŠ a MŠ Ladislava Plachá

SE KONÁ

V ÚTERÝ 1. DUBNA 2025
V 15.00 HODIN

ZÁPIS
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

U ZÁPISU OBDRŽÍTE
ŽÁDOST O PŘIJETÍ K PŘED-
ŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ
A PŘIHLÁŠKU DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

VE ŠKOLNÍM ROCE 2025/2026 JE 
PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ POVINNÉ 
PRO DĚTI, KTERÉ DOVRŠÍ PĚTI 
LET DO 31. 8. 2025, TEDY PRO 
DĚTI NAROZENÉ DO 31. 8. 2020

Sledujte webové stránky školy,
kde budou včas vyvěšena kri-
téria k přijetí dítěte
do mateřské školy a dal-
ší podrobné informace. 

Za kolektiv pracovníků
ZŠ a MŠ Ladislava Plachá

ZÁPIS

SE KONÁ

VE STŘEDU 14. KVĚTNA 2025
OD 15.00 – 17.00 HODIN

Základní škola a Mateřská škola Sádek SRDEČNĚ ZVE DĚTI I JEJICH RODINNÉ PŘÍSLUŠNÍKY  K ZÁPISU DO 1. ROČNÍKU 
 

„ODPOLEDNE S VEČERNÍČKEM“ 
 

 

 

  
  

TĚŠÍME SE NA VÁS V ÚTERÝ 1. 4. 2025 V 15.00 HODIN 
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Vážení spoluobčané,

velmi Vám děkujeme za Vaši účast v listopa-
dovém sběrovém týdnu. Svoz opět provedla 
firma Eurepap Praha s. r. o., pobočka Svitavy 
a na celý průběh dohlížel náš pan školník Libor 
Baumruk. Poděkování patří také starostům 
Sádku i Kamence, kteří akci opakovaně vy-
hlásili a připomněli ve svých rozhlasových 
hlášeních.

Jako vždy byl po dobu jednoho týdne v Sádku 
přistaven kontejner, kam jste papír nosili. Vý-
kupní cena za směs novin a časopisů stoupla 
a my jsme za sběr utržili  1 533,- Kč.

Sebrali jsme: 

vlnitá lepenka (1 kg á 0,60,- Kč)		
570 kg	 342,- Kč

směs novin a časopisů (1 kg á 2,70 Kč)		
390 kg	 1 053,- Kč

smíšený papír (1 kg á 0,60 Kč)		
230 kg	 138,- Kč

Celkem		
1 190 kg	 1 533,- Kč

PODĚKOVÁNÍ ZA ÚČAST VE SBĚRU
STARÉHO PAPÍRU

Peníze škola obdržela na bankovní účet a budou jako vždy uvážlivě a vhodně využity. O dalším 
termínu sběru Vás budeme včas informovat na školním webu a v obecních rozhlasech.

Za kolektiv pracovníků ZŠ a MŠ 
Ladislava Plachá

UPOZORNĚNÍ

MATEŘSKÁ ŠKOLA BUDE
O LETNÍCH PRÁZDNINÁCH UZAVŘENA

OD PONDĚLÍ 7. ČERVENCE DO PÁTKU 15. SRPNA 2025.



20

ZPRAVODAJ 1/2025

Milí čtenáři,
ráda bych se Vám představila, jmenuji se Zuza-
na Cachová a bydlím se svojí rodinou v Oldřiši. 
Knihovnické „žezlo“ jsem převzala po paní 
Jílkové a doufám, že dokážu navázat na její 
dlouholetou knihovnickou práci. Začátkem 
tohoto roku čeká knihovnu jedna velká změna, 
a to přechod na knihovní systém Tritius. Tato 
změna se Vás čtenářů nikterak nedotkne a 
knihovna bude fungovat dále. Jen se zjednodu-
ší systém půjčování knih, bude lepší přehled o 
tom, jaké knihy jsou právě vypůjčeny a pokud 
váháte, zda jste nějakou knihu již četli, nebo 
ne, tak nový systém nám dá hned odpověď. 
Pokud byste naopak rádi četli knihu, kterou u 
nás nemáme, budu se snažit knihu buď koupit 
nebo získat přes výměnný fond. 

V měsíci březnu se uskutečnil program pro 
děti z mateřské a základní školy a začátkem 
dubna proběhne autorské čtení slečny Niny 
Lorencové z Poličky, na které jste srdečně 
zváni. Slečna Lorencová je studentka VŠ a 
ráda by si splnila jeden velký sen. Chtěla by 
vydat knihu. Od tohoto snu ji dělí již jen kou-
sek. Kniha „Den, kdy jsme zešíleli“ je pří-
během plným magie a kouzel a nekonečné 
fantazie. Začátkem dubna bude spuštěn před-
prodej této knihy a pokud se vybere dostatek 
financí, kniha bude vydána.

Autorské čtení proběhne v sobotu 5. 4. 2025 
od 14 hod v naší knihovně, budete si moci 

poslechnout vyprávění o tom, jak si i dívka z 
Poličky může splnit svůj sen.

Závěrem bych Vám ráda popřála krásný začá-
tek jara a budu se těšit na vzájemné setkávání 
v knihovně. :)

Vaše knihovnice

„Ten, kdo čte, žije s každou další knihou život navíc. 
Kdo nečte, má jen ten svůj.“ 

Oskar Wilde

ZPRÁVY Z KNIHOVNY
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V neděli 23. února 2025 se ve společen-
ském sále obecního domu uskutečnil Kar-
neval pro děti i dospěláky. Děti se těšily na 
zábavu a soutěže, které si pro ně opět připra-
vili manželé Hamerských, tentokrát v podobě 
Křemílka a Vochomůrky. Oba se dětem celé 
odpoledne plně věnovali a dokázali vytvořit 
příjemně hravou atmosféru. Společenský sál 
zaplnilo zhruba třicet zajímavých a nápadi-
tých masek a spolu s rodiči si nedělní odpole-

dne náležitě užily. Aby nebyl nikdo ochuzen, 
všechny masky si odnesly drobné ceny, které 
věnoval náš spoluobčan pan Peter Neff, ře-
ditel společnosti Ravensburger Karton s.r.o. 
Za to si zaslouží upřímný dík. Velký dík patří 
také všem, kteří zajistili občerstvení, posta-
rali se o výzdobu, úklid a dobrou pohodu 
účastníků.

starostka

DĚTSKÝ KARNEVAL
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Účast na halovém Mistrovství republiky 
žactva se z pohledu obce Sádek zdvojnásobi-
la, neboť k již tradiční účastnici mistrovství 
Lucii Jílkové se přidala i její sestra Nela. Obě 
si zvolily start na trati osm set metrů.

Lucie nastupovala jako největší favoritka 
své disciplíny a od počátku si šla za svým 
cílem. V rozběhu i ve finále po celou dobu 
držela první místo a zcela zaslouženě získala 
svůj třetí titul Mistryně ČR, tentokrát na trati 

800 m. Zaběhla skvělý čas 2:18:20, ale ten v tu 
chvíli nebyl důležitý, cílem bylo získat titul.

Pro mladší Nelu to byla další obrovská 
zkušenost, halové běhy na této úrovni jsou 
velmi kontaktní a už samotná účast mlad-
ší žákyně na mistrovství staršího žactva je 
velký úspěch. Nela skončila na celkovém 17. 
místě časem 2:28:97, když v závěrečných 
metrech doplatila na velmi ostré počáteční 
tempo svého rozběhu.

MISTROVSKÝ TITUL NA 800m
MÍŘÍ DO SÁDKU
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Po krátkém odpočinku se Lucka i Nela za-
čnou připravovat na letní sezónu, jejímž hlav-
ním cílem pro Lucii je zaběhnout rekord ČR v 
běhu na 1500 m př. a Nela by se měla přiblížit 
medailovým pozicím na republikové úrovni.

Josef Marek trenér

Za obec Sádek srdečně gratuluji a oběma 
děvčatům přeji spoustu sil, trpělivosti a ra-
dost z již dosažených či budoucích sportov-
ních výsledků. Děkujeme za vzornou repre-
zentaci obce a držíme vám pěsti

starostka



25

OBEC SÁDEKROČNÍK XXV.

Ve středu 29. ledna se uskutečnilo setkání 
s Lucií Jílkovou za účasti jejích rodičů Ilony 
a Jana Jílkových, paní starostky a paní mís-
tostarostky.

Představitelky obce spolu s poděkováním 
za vynikající sportovní výsledky předaly Lu-
cii finanční dar a kytičku pro radost. Setkání 
proběhlo v příjemné atmosféře a dozvěděly 
jsme se spoustu zajímavých informací ze zá-

kulisí běžeckého sportu. Lucka nám společně 
s rodiči prozradila, jak náročná je příprava 
na jednotlivé běžecké závody, která obnáší 
spoustu tréninků a obětování volného času 
celé rodiny. Za vzornou reprezentaci naší 
obce si Lucka právem zaslouží upřímné po-
děkování a ujištění, že ji ve slibné sportovní 
kariéře budeme i nadále podporovat.

                                                                                                                                        
starostka

SETKÁNÍ S LUCKOU



26

ZPRAVODAJ 1/2025

V posledních měsících roku 2024 jsme 
se zúčastnili 8 běžeckých závodů. V 1. 
ročníku závodu Červenovodský kros jsme 
byli úspěšní. Lukáš Fliedr a Jirka Fliedr 
závod dokončili na 2. místě, Adéla a Tomáš 
Fliedrovi na 1. místě. O týden později To-
máš Fliedr běžel závod Heřmanická osmič-
ka, který vyhrál. První říjnový víkend jsme 

jeli podpořit pořadatele nedalekého závodu 
Lubenská 10, kde na trati 3 km Adéla obsa-
dila 3. místo, Zdenka Fliedrová na 5 km tra-
ti 1. místo a Tomáš na 10 km trati celkově 3. 
místo. Den poté jel Tomáš do Klášterce nad 
Orlicí, na závod Běh údolím Orlice o délce 
9 km. Odvezl si stříbrnou medaili. Deště a 
bláta jsme se nezalekli na přespolním běhu 

F-BIKE KLUB
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lyžařů v Letohradě, kde se nejvíce dařilo 
Tomášovi F. a získal zlatou medaili. Jirka F. 
doběhl 4., Adéla 8. Na závodech v Králíkách 
nám počasí naopak přálo. Lukáš F. obsadil 
bramborovou pozici, stejně jako Karolína 
na 1,2 km trati. Adéla a Jirka F. vyhráli a 
Tomáš získal stříbrnou medaili.

Den vzniku samostatného českosloven-
ského státu jsme oslavili také během. Zú-
častnili jsme se Sokolského běhu republiky, 
který se v tento den konal po celé ČR. My 
jsme běželi v Dolním Újezdě, na tratích 1,4 
a 8,9 km. V dětských kategoriích se umís-
til Tomáš na 6. místě, Lukáš na 4. místě, 
Karolína na 2. místě a Adéla na 1. místě. 

Mezi dospělými nás reprezentovali Tomáš 
a Jirka Fliedrovi. Tomáš doběhl na 2. a Jirka 
na 4. místě.

3. listopadu jsme vyjeli na Poslední 
šlápnutí roku 2024. V chladném, ale krás-
ném podzimním počasí jsme si užili 50 km 
projížďku v krajině Žďárských vrchů.

V listopadu jsme již tradičně uspořádali 
Běh 17. listopadu v Poličce. Trať o délce 6 
km s výběhem poličské sjezdovky zdolalo 
celkem 66 běžců. Mezi nimi jsme měli 3 
zástupce našich barev. Tomáš F. ml. trať 
zvládl jako jeden z nejmladších účastníků 
v čase 39:35. Adéla mezi ženami doběhla na 
4. místě, Jirka Fliedr bral ve své kategorii 
stříbrnou medaili. 
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Rok 2024 jsme zakončili 10 km Silves-
trovským během z Velkého Trestného do 
Olešnice a zpět. V kategorii mužů nad 40 let 
obsadili Tomáš a Jiří Fliedrovi 1. a 2. místo.

V lednu se konalo slavnostní vyhlášení 
Iscarex poháru za rok 2024 v Přívratu. Ještě 
před vyhlášením jsme se zúčastnili prv-
ního závodu letošní sezóny, Přívratského 
přespoláku. V mrazivém počasí se na le-
dovou trať vydali Adéla a Tomáš Fliedrovi. 
Adéla doběhla 4. a Tomáš závod o délce 
5 km vyhrál. Poté jsme si v místním kul-
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turním domě převzali ocenění za celková 
pohárová umístění. Adéla obsadila 1. mís-
to (starší žákyně), Tomáš Fliedr 1. místo 
(muži B 40-49 let), Jirka Fliedr skončil ve 
stejné kategorii na 4. místě. Na 4. místě se 
umístil i Matěj Boštík v kategorii juniorů. 
V TOP10 se ve svých kategoriích umístili i 
Lukáš, Karolína a Tomáš F. ml. 

Nezávodíme však pouze v běhu, nebo 
na kole. V únoru se Petr Mihulka zúčastnil 
závodu Jizerská 50. Trať o délce 50 km zvlá-
dl v čase 03:42:35 a umístil se tak v první 
čtvrtině startovního pole. 

12. února se v Tylově domě v Poličce 
vyhlašovali nejúspěšnější sportovci roku 
na Svitavsku. Mezi oceněnými byl i Tomáš 
Fliedr v kategorii Masters. Sezóna pomalu 
začíná, tak hurá na závody!

Přejeme Vám příjemné jarní dny plné 
sluníčka a pohybu.

Za FBKS Tomáš Fliedr

Za obec Sádek srdečně gratuluji F-BIKE 
KLUBU SÁDEK a zejména členům z rodiny 
Fliedrových k dosaženým výsledkům, dě-
kuji za vzornou reprezentaci obce a přeji 
spoustu dalších úspěchů v běhu či na kole.

starostka
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Zdravím všechny spoluobčany a členy 
sboru v novém roce. Letošní rok pro nás 
začal zvaním na 97. hasičský ples, který se 
uskutečnil 17. ledna opět v obecním domě 
v Sádku. Ples hodnotíme z našeho pohledu 
jako velmi vydařený, už jen díky tomu, že 
máme hostům ledacos nabídnout, napří-
klad bohatou tombolu, míchané nápoje a 
výbornou českou kuchyni od Libuny. 

Sál obecního domu byl téměř plný hostů, 
všechny stoly po dlouhé době byly zaplně-
ny. Za to jsme velice rádi. Velké díky patří 
sádeckým spoluobčanům, kteří se za námi 
přišli podívat, pobavit se a podpořit náš 
sbor. Hlavní cenu v podobě wellness pobytu 
vyhrál Emp – Lukáš Ehrenberger, kterému 
ještě jednou gratulujeme a přejeme, ať si 
pobyt skvěle užije.

No a co dodat ke kapele Zázrak – prostě 
paráda. Kluci dokáží zahrát jak lidovky, tak 
moderní taneční skladby. O tom se mohli 
hosté sami přesvědčit. Takže klukům vel-
ké díky a příští rok určitě zase v obecním 
domě. Předtančení opět zajistily děti ze ZUŠ 
Bystré a dámy ze skupiny T-Flow. I jim patří 

HASIČSKÉ OZVĚNY
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poděkování za krásná vystoupení. Poděko-
vat bychom chtěli také všem pořadatelům 
letošního plesu.

Hasičský mariáš jsme museli o něco po-
sunout, a to na 31. ledna. Díky tomuto přišlo 
na 44 hráčů, což je myslím rekord v účasti. 
Vítězem se stal pan Josef Hladký z Telecí. Z 
naší obce se zúčastnil pouze pan Jukl. Jistě 
skončil na krásném místě.

Na zimní měsíce si výjezdová jednotka 
naplánovala školení. 21. ledna byl naším 
školitelem opět Milan Radiměřský, veli-
tel stanice Svitavy. Na tomto školení jsme 
si prošli jednotlivé situace, které mohou 
nastat při zásahu, bezpečnost a jiné. Také 
jsme si chtěli oživit zásady poskytnutí prv-
ní pomoci, a tak 11. února proběhlo další 
školení, na které byli přizváni i zájemci z 
řad zastupitelů a členů SDH. Kluci z Čer-
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veného kříže nás proškolili v základních 
situacích poskytnutí první pomoci, včet-
ně resuscitace, zastavení krvácení, dušení 
apod. 

21. února jsme vyrazili na Okrskovou 
výročku do Kamence, kde nás zástupci 
sborů seznámili s jednotlivými zprávami 
z Okrsku Borová, očekávanými akcemi, 
novinkami v hasičském oboru atd.

Nejbližší akce, které nás teď čekají jsou: 
Vepřová zabíjačka 21. - 23. března., v ne-
děli dopoledne bude opět probíhat prodej 
zabíjačkových výrobků, tentokrát opravdu 
od 10 hodin tak, aby se dostalo na všechny 
zájemce. Dále potom bude v pátek 2. května 
tradiční oslava svátku sv. Floriana. V sobo-
tu 31. května proběhne Dětské odpoledne, 
večer potom proběhne tradiční zábava. 
Pouťové posezení u obecního domu pro-
běhne 14. a 15. června. 

Budeme se těšit na účast našich spolu-
-občanů na nadcházejících akcích.

SDH Sádek
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Nejen možné, je to nutné.  Je to náročné, 
těžké, ale jedině správné. Že se nemá lhát, 
krást.. máme zakódováno ve svém svědomí 
už od narození. Jak dobře jsou na tom malé 
děti, kterým to maminky připomínaly už 
od malička. „I když tě nikdo nevidí, říkaly, 
vidí tě Pán Bůh, který ví všechno“. A děti 
to chápou lépe, než my dospělí. My musíme 
mít na všechno vědecké důkazy.

Bývalý prezident V. Havel často mluvil i 
psal o životě v pravdě. Písmo to říká takto: 
Luk.16, 11-16 / „Kdo je věrný v nejmenší 
věci, je věrný i ve velké. Kdo je v nejmenší 
věci nepoctivý, je nepoctivý i ve velké“ 

Například někdo chce ušetřit 5 Kč na 
WC, když tam zrovna nikdo není, někomu 
se např. líbí tužka, rozhlédne se, skrytá 
kamera také není vidět... Naši předkové 
věděli o té skryté kameře, když říkali: „Boží 
oko všechno vidí, vidí do srdcí všech lidí, 
jeho nikdo neošidí...“ Jim se ani nezdálo o 
vynálezech, které jsou pro nás dnes běž-
né. Vezměte třeba takovou malou věcičku, 
říká se jí FLASH DISK. Do ní se toho vejde! 
Bezpočet dat, mnoho filmů, záznamy roz-
hovorů, hudba. Také film našeho života se 
v nás někde nahrává a tomuto „zařízení“ 
se odpradávna říká duše. Bůh nás utvořil 
z prachu, z prvků země a vdechl do nás du-
cha. „I stvořil Bůh člověka, prach ze země 
a vdechl mu do chřípí dech života. Tak se 
stal člověk živým tvorem“ / 1 Mojž. 2,7 /.

Duše člověka, tvora, je ve stejné dimenzi 
se svým stvořitelem: nehmotná a proto 

nezničitelná, velice cenná pro svého Tvůrce 
a žádoucí kořist pro jeho odpůrce Satana. 
Také bychom ji mohli přirovnat ke „skryté 
kameře“ a Pán života nám jednou při se-
tkání s ním ten film přehraje. Pak poznáme 
sami sebe, poznáme, co jsme jen tak „hráli“ 
i to, co jsme mysleli doopravdy. Že se trochu 
bojíte? Já také. Teď si rychle vzpomeňte na 
svého tatínka a na to, jak nám naši rodiče 
odpouštěli všelijaké lotroviny, když jsme 
byli malí. Jak nám rozuměli, vždycky když 
jsme upadli, zvedli nás, povzbuzovali. A 
když nás museli trestat, i to patří k výchově, 
bolelo je to víc, než nás.

Bible to říká takto: / Mat. 7, 9-12 / „Vy 
ačkoli jste zlí, umíte dávat dobré věci svým 
dětem, čím spíše váš Otec v nebesích...“ Náš 
Otec je veliký grand! Mnohem větší, než si 
umíme představit: Chápající, odpouštějící, 
velkorysý. Když byl Ježíš souzen Pilátem, 
na většinu obvinění neodpovídal. Stál tam 
bezbranný, tichý, mlčel. Na jedno však od-
pověděl: / Jan 18, 37-39 / Pilát se ho ptal: 
„Ty jsi tedy král?“ Ježíš odpověděl: „Já jsem 
se proto narodil, abych vydal svědectví 
pravdě. Každý, kdo je z pravdy, slyší můj 
hlas.“ Pilát mu řekl: „Co je pravda?“. A ta 
otázka zní dodnes a dodnes zní nenávistný 
řev davu „Ukřižuj!“. Tehdy byla tam a je 
tady také dnes, ona mlčící skupina.

Ježíš zcela jasně říká: „Já jsem Pravda, 
Cesta, Život“. Pilát nakonec podlehl nátla-
ku, přestože byl přesvědčen o jeho nevině. 
Nemohl připustit, aby bylo ohroženo jeho 
postavení. Kristus je ukřižován, ještě mu 

JE JEŠTĚ DNES MOŽNÉ ŽÍT V PRAVDĚ???



34

ZPRAVODAJ 1/2025

probodli kopím srdce, aby měli jistotu, že je skutečně mrtev. Hrob zavalen kamenem, 
zapečetěn, k hrobu postavena stráž. „A jitro nastalo, den třetí. Tu městem ještě spícím letí 
vichrná zvěst: Je prázdný hrob! Marně se pyšní hrůze brání“... / Jan Zahradníček - Popel-
ka nazaretská / „Pravda, i když je bezbranná, tichá, pokorná, se nedá umlčet“. Na české 
vlajce měl být původně nápis: „Pravda Boží zvítězí“. A ona zvítězí. O tom nepochybujte.  

Při dovršení dějin na konci věku bude film našeho života vetkán do dějin světa. Pak 
nám bude vše jasné. Přejí krásné a požehnané Velikonoce!

P. Mariusz Robak, farář 

PŘEHLED BOHOSLUŽEB VE SVATÝ TÝDEN

13. dubna Květná neděle v 8:30 hodin - čtou se Pašije a probíhá svěcení ratolestí

17. dubna Zelený čtvrtek v 19:00 hodin
- Večerní mše svatá na památku večeře Páně

18. dubna Velký pátek v 16:00 hodin - Památka umučení Páně

19. dubna Bíla sobota ve 20:00 hodin  - Velikonoční vigilie
- nejkrásnější liturgie během celého liturgického roku

20.dubna v 8:30 hodin - slavnost Zmrtvýchvstání Páně.
Nejdůležitější neděle během liturgického a církevního roku.
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V minulém měsíci došlo k pokácení několika 
stromů podél silnice na horním konci obce. 
Jednalo se o stromy, které svými kořeny zasa-
hovaly do vozovky. V příštích letech je plánova-
ná oprava silnice, proto jsme zvolili postupné 
kácení s plánovanou náhradní výsadbou ve 
větší vzdálenosti od vozovky. Do této činnosti 
bychom rádi zapojili i děti z naší základní a 
mateřské školy, případně i někoho z vás. Pokud 
máte tip, kde by bylo možné nějaké stromy vy-
sázet (alej, úvoz, aj..), dejte nám prosím vědět, 
můžeme naplánovat výsadbu, vybrat druhy a 
společně udělat něco pro zkrášlení naší obce.

Dovolte několik poznámek ke značně se roz-
máhajícímu nešvaru, kterým je kácení dřevin 
bez patřičného povolení. Jsme vaši sousedé a ani 
pro nás není příjemné domáhat se dodatečného 
povolení nebo se s někým dohadovat. Pravidla 
jsou pravidla a zákony jsou zákony. Připomíná-
me vám, jak postupovat, pokud chcete takový 
strom pokácet.

Pravidla pro kácení stromů, 
která byste měli znát:

Podzim a zima je obdobím kácení a ořezá-
vání stromů. Dříve než se do toho pustíte, měli 
byste se ujistit, že znáte všechna platná pravi-
dla. I kácení na vlastním pozemku se bez jejich 
dodržování neobejde.

PRO KOHO PLATÍ PRAVIDLA 
PRO ŘEZÁNÍ STROMŮ.

Pravidla pro kácení stromů se týkají všech 
dřevin čili nejen stromů, ale i keřů rostoucích 
jednotlivě nebo ve skupinách ve volné krajině i v 
sídelních útvarech mimo pozemky plnící funkci 
lesa. Tato pravidla je chrání před poškozováním 
a ničením. Kácení dřevin se pak neobejde bez 
povolení orgánu ochrany přírody. Rozhodnutí 

o povolení ke kácení se nevyžaduje pouze v tom 
případě, pokud obvod kmene stromu ve výšce 
130 cm nad zemí nepřesáhne 80 cm. A dále pak 
v případě zapojených porostů dřevin, jejichž 
celková plocha nepřesáhne 40 m2.

Pokud je kácení nutné a je povoleno, je nutné 
jej provádět v období vegetačního klidu, tedy v 
době od 1. 11. do 31. 3. Je tomu tak proto, že jsou 
v tomto období stromy jednak v přirozeném 
útlumu a rovněž na nich nehnízdí zpěvní ptáci.

CO SE STANE, KDYŽ JSOU 
PRAVIDLA PORUŠENA?

Pokud fyzická osoba poruší zákon a pokácí 
dřevinu bez povolení a bez splnění pravidel, 
hrozí jí pokuta až 20 000 Kč. V případě skupiny 
dřevin může dostat pokutu dokonce až do výše 
100 000 Kč. Právnickým osobám hrozí pokuta 
mnohem vyšší, a to dokonce až 1 milion Kč.

Stromy nejsou jen producenti otravného 
listí, které musíme (nebo nemusíme) každý 
podzim shrabat. Slouží jako útočiště pro ptá-
ky, hmyz, poskytují kryt drobným i větším 
savcům, pokud se jedná o souvislejší porost. 
Jsou producenty kyslíku, a naopak na sebe 
vážou oxid uhličitý. V létě nám poskytují tolik 
žádaný stín, zvlhčují vzduch, nehledě na este-
tickou funkci.

Obracíme se na vás všechny s prosbou o do-
držování shora uvedených pravidel, abychom 
předcházeli zbytečným konfliktním situacím 
a nemuseli přistupovat k udělování sankcí. 
Žádost o pokácení dřevin je možné nalézt na 
webových stránkách obce nebo si ji můžete 
vyzvednout osobně na obecním úřadě. Pokud 
budete potřebovat, rádi vám pomůžeme s jejím 
vyplněním, 

Přejeme všem krásné jaro!
Komise životního prostředí

KÁCENÍ STROMŮ...
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